23. Et quia nonnulle sunt ecclesie ac monasteria, quorum redditus
et proventus ad duorum florenorum valorem annuum non ascendunt,
per premissa non intendimus clientulis solvendi necessitatem imponere
vel advocatis exigendi integraliter summas predictas tribuere faculta-
tem; sed dicti advocati pro cousideratione facultatum ecclesiarum et
monasteriorum aliorumqne locorum et pro valore rerum et conditione
litigantium non turpe compendium sed laudis auginenta querentes infra
predictas summas sua salaria taliter moderentur, quod divinam non
incurrant offensam, nec expediat super hoc de alio oportuno remedio
provideri.

24. Quodsi forte, postquam conventum fuerit pro cause prosecu-
tione de certo salario patrono vel procuratori solvendo, contigerit per
Romanum pontificem absque alia lite negotium terminari vel partes
adinvicem concordare vel casu fortuito in personam advocati seu pro-
curatoris vel etiam clientuli contingente a lite inchoata cessari: equi-
tatem preferendo rigori volumus, quod dictum salarium eis conventum
nequeant petere, immo si forte in totum vel in partem eis fuerit per-
solutum, illud parti solventi restituere teneantur.

25. Si tamen in talibus causis patronus seu procurator forsitan
laborarint, in consistorialibus per vicecancellarium in aliis vero causis
per auditores earum huiusmodi laboris extimatio fiat et iuxta eam ad
mandatum vicecancellarii vel auditorum predictorum pro dicto labore
competens dicto patrono seu procuratori satisfactio impendatur.

26. Postremo eisdem advocatis et procuratoribus causarum iniun-
gimus, ut premissa inviolabiliter studeant observare.

27. Caveant etiam, quod ultra conventum salarium etiam ratione
palmarii vel alias nichil omnino lite pendente recipiant quantum-
cunque gratis oblatum nec cum clientulis vel aliis pro ipsis contractum
ineant?) nec aliquam faciant pactionem. Alioquin ad restitutionem
dupli eius, quod receperint ultra dictam conventionem, teneantur nulla
remissione partis in hoc profutura et contractus et pactiones huius-
modi iuribus non subsistant et alias per eundem vicecancellarium in
causis consistorialibus, in aliis vero causis per auditores earum, prout
eis visum fuerit, puniantur.

28. Si quis autem eorundem procuratorum et advocatorum ultra
moderationes huiusmodi quicquam receperit etiam a volente, ad duplum
eius quod ultra receperit restituendum clientulo in causis consistoria-

3) fehlt EO. b) inhiant EO.
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libus per vicecancellarium in aliis vero per auditores causarum absque
lite et appellatione qualibet per censuram ecclesiasticam compellantur,
nulla eis in hiis remissione vel donatione facta a partibus valitura.

29. Premissis quoque adiciendum providimus, ut, si dicti advocati
vel procuratores minus fideliter vel negligenter causas assumptas
duxisse seu direxisse vel scienter malam causam vel improbam
assumpsisse inventi fuerint, per prefatos vicecancellarium in causis
consistorii et per auditores in causis, quas audient, ad emendationem
dampnorum et satisfactionem expensarum, que et quas ex hoc partes
incurrerint, omni appellatione cessante censura simili astringantur.

'30. Et si eisdem vicecancellario vel auditoribus forsitan videatur
ex qualitate vel frequentia dictorum excessuum vel defectuum dictos
advocatos seu procuratores fore gravius puniendos, possint ad tempus
vel imperpetuum eis interdicere officia prelibata. Si vero advocati pre-
dicti in consistorio constitutionem presentem in proponendo non ser-
vaverint, per dictum vicecancellarium ad certum tempus vel, si nimis
frequentaverint, imperpetuum, prout ei videbitur, a dicto officio sus-
pendantur.

31. Denique quia periculosum posset esse partibus, si patronmi
causarum, quos aut meritum peritiores fecerit aut vetustas, in una
parte consistant sicque partem aliam necesse sit a rudibus atque tyro-
nibus sustineri: statuimus, ut, si partes hoc petierint, par causidicorum
distributio, prout melius fieri poterit, fiat et exequatur partibus auxi-
lium singulorum, ac huiusmodi equa divisio in causis, que tractantur
in consistorio, per vicecancellarium, in aliis vero per auditorem ipsarum
causarum fiat; ac duobus advocatis dumtaxat pars quelibet sit con-
tenta nec plures valeat obtinere, Nulli ergo etc. nostrorum statutorum
inhibitionis permissionis concessionis voluntatum intentionis iniunctionis
et adiectionis infringere etc. Si quis autem ete.

Datum Avinione VI kal. novembris pontificatus nostri anno sexto.

XVIL

Clemens VI. erkliirt, dass die Beamten der pépstlichen Kanzlei Hausgenossen
des Papstes seien und alle Vorrechte derselben theilen.

1347 Juli 8, Avignon.
Reg. Avin. Clement. VL. a. VL p. 7 fol. 150.

Universis presentes litteras inspecturis salutem etc. Ad universi-
tatis vestre notitiam deduci volumus per presentes, quod nos notarios
et capellanos apostolice sedis ac apostolicarum et penitentiarie sedis
eiusdem litterarum scriptores nec non ipsarum litterarum abreviatores #),

) go R.
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qui nobis et prefate sedi singuli eorum videlicet in suis officiis obse-
cuntur, nostros et ipsius sedis servitores et familiares reputavimus
hactenus et eciam reputamus. Ideoque cum dilectus filius magister
Alcherius de Lavace canonicus Pergamensis scriptor et abreviator lit-
terarum apostolicarum predictarum extiterit et existat: nos ipsum
privilegiis honoribus immunitatibus et favoribus servitoribus et familia-
ribus nostris supradicteque sedis apostolice conpetentibus et conpetituris
effectualiter uti volumus et gaudere.